
این دندان 175هزار ساله است
حامد وحدتی نسب، یابنده کهن ترین دندان نئاندرتال در ایران از کشف استقرار 500هزار ساله انسان در ایران خبر داد

شما یابنده کهن ترین نشانه استقرار 
انسان در ایران هستید؛ دندانی که شما از غار 

قلعه کرد پیدا کردید چه ویژگی هایی دارد؟ 
دندان متعلق به یک کودک 9 تا 10ساله نئاندرتال 
است که در غار قلعه کرد قزوین می زیسته و 
توانستیم در فصل دوم کاوش های باستان شناختی 
این غار، آن را کشف کنیم. ما یک تیم مشترک 
ایرانی- فرانسوی هستیم که سال هاست روی 
این غار کار می کنیم. سرپرست ایرانی کاوش ها 
بنده هستم و سرپرست فرانسوی هم پروفسور 
ژیل بریون از مؤسسه انسان شناسی پاریس است. 
قلعه کرد یک غار شناخته شده نزد غارنوردان 
بود و از تالار اول آن که عبور کنید، وارد اتاق 
کوچکی می شوید و بعد به یک پرتگاه 15متری 
می رسید که فقط با تجهیزات کوهنوردی 
می توانید از آن فرود بیایید. حدود 10سال قبل 
دکترسجاد علی بیگی که الان رئیس پژوهشکده 
باستان شناسی است، مقاله کوتاهی بر پایه 
ابزارهای سنگی ای که از چاله حفاری های غیرمجاز 
قاچاقچی ها روی سطح غار پیدا شده بود، نوشت. 
او در مقاله اش اشاره کرده بود که به نظر می رسد 
قدمت این آثار مربوط به پارینه سنگی میانی باشد؛ 
یعنی بازه زمانی 400هزار تا 40هزار سال قبل. 
درست زمانی که ما به آن عصر انسان نئاندرتال 
می گوییم. این نوع از انسان به مدت 360هزار سال 
در اروپا، خاورمیانه و آسیای مرکزی در گروه هاي 

کوچک زندگی می کردند.
چه ابزاری کنار این دندان بود؟ 

سرپیکان ها از انواع مختلف تراشه ابزارها برای 
پوست کندن و انواع ابزارآلات که بیشتر آنها ابزار 
مرتبط با شکار بودند؛ ابزاری که برای پوست کندن 
و قطعه کردن گوشت و خردکردن استخوان 

استفاده می شد.
چطور متوجه شدید دندانی که 

یافته اید 175هزار سال قدمت دارد؟ 
دندان را آزمایش کردیم و این فرایند یک سال 
طول کشید. با میکرو سی تی اسکن های خاص 

در دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه تهران اسکن 
دندان انجام شد و بعد با مجموعه بسیار زیادی از 
دندان های شیری انسان نئاندرتال و انسان مدرن 
که در دیگر نقاط جهان پیدا شده بود، مقایسه شد. 
نتیجه تمام این مقایسه ها نشان داد که این دندان 
متعلق به کودک انسان و البته به احتمال بسیار 
بالا متعلق به یک کودک نئاندرتال است. نتایج 
سن سنجی نیز بعد از مدتی آمد و نشان داد که 
این دندان مربوط به بازه زمانی 175هزار سال 

قبل است.
خودتان سن سنجی را انجام دادید؟ 
خیر. از تکنیک ای اس آر در فرانسه استفاده شد 
که مربوط به محوطه هایی است که سن شان ورای 
سن کربن14 است. آزمایش کربن14می تواند 
تا 44هزار سال را سن سنجی کند و عموما 
محوطه های پارینه سنگی ما در همین رنج 
زمانی 40 تا 44هزار سال سن سنجی شده اند. 
ابتدا نمونه ها را برای آزمایش به میامی فلوریدا 
در آمریکا ارسال کردیم که به ما اعلام کردند 
نمی توانند آنالیز کنند؛ چون سن نمونه ها در خارج 
از گستره کربن 14 است. اینکه سن لایه های 
باستانی غار چقدر فراتر از 44هزار سال می شد را 
نمی دانستیم. تا اینکه آزمایشگاه را عوض کردیم 

و نحوه سن سنجی را هم تغییر دادیم. نتایج 
سن سنجی از فرانسه آمد که شگفت انگیز بود؛ 
چون مشخص شد دندان از لایه ای که به دست 
آمده است، 175هزار سال سن دارد. شگفتی دیگر 
این بود که هر چه در غار قلعه کرد پایین تر  رفتیم 
آثار و شواهد حضور انسان با قدمت های بیشتر پیدا 
کردیم. یعنی لایه کمی پایین تر، 220هزار ساله 
بود و بعدی، 260هزار ساله و دیگری، 310هزار 
سال قدمت داشتند و لایه بعد از آنها متعلق به 
400هزار سال بود. الان که با شما صحبت می کنم 
فعلا می دانیم که پائین ترین سن استقرار انسان 
در غار قلعه کرد 455هزار سال است که تقریبا 
300هزار سال قدمت استقرار انسان در ایران را 
به عقب برمی گرداند. در غار قلعه کرد رسوبات زیاد 
دیگری برای کاوش داریم و اصلا تعجب نمی کنم 
که تاریخ استقرار در قلعه کرد به 600 تا 700هزار 

سال قبل برسد.
به پیش از نئاندرتال ها رسیده اید؟ 

فعلا می دانیم که از بازه زمانی زیست انسان 
نئاندرتال خارج شده ایم و در دوره انسانی که قبل 
از انسان نئاندرتال در این منطقه زندگی می کرد، 
رسیده ایم. نام این انسان هایدلبرگ است که در 
خاورمیانه، اروپا، آسیا و آفریقا زندگی می کردند و 
جد انسان نئاندرتال بودند. این نخستین بار است که 
وجود چنین محوطه ای در ایران گزارش می شود.

چند دندان نئاندرتال داریم؟
3دندان انسان نئاندرتال در ایران 
به دست آمده است؛ یکی مربوط به پناهگاه 
صخره ای وزمه در کرمانشاه که سن دقیق ندارد 
و کاشفان گفته اند بین 10هزار تا 70هزار سال 
قدمت دارد و ریخت شناسی آن ثابت می کند 
دندان نئاندرتال است. دندان دیگر از پناهگاه 
صخره ای باوه یوان در کرمانشاه کشف شده  که 
قدمت آن به 42 تا 43هزار سال پیش می رسد 
و متعلق به انسان نئاندرتال است. سومین دندان 
را هم در غار قلعه کرد کشف کردیم که 175هزار 

سال قدمت دارد.
هر سه  دندان کودک هستند؟
بله. هر سه دندان ها متعلق به کودک است.

تفاوت نئاندرتال ها و هایدلبرگ ها 
چیست؟

حجم مغزی هایدلبرگ ها 100تا200سی.سی از 

نئاندرتال ها کمتر بوده است. هایدلبرگ ها متعلق 
به ساختار اجتماعی و دسته های کوچک تر و کمتر 
پیچیده بوده اند. به احتمال خیلی زیاد قدرت انتزاع 
کمتری هم داشته اند. چون در تنازع بقا با انسان 

نئاندرتال، هایدلبرگ ها از بین رفته اند. 
بقایای جانوری هم در قلعه کرد 

پیدا کرده اید؟
میزان بقایای استخوان های جانوری غار قلعه کرد 
چندین برابر ابزارهای سنگی کشف شده است. 
مجموعه عظیمی از بقایای اسب وحشی در قلعه 
کرد کشف شده است. کارشناس جانورشناس 
عضو گروه معتقد است که این بقایا مربوط به 
اسب منقرض شده هیدرونتین هستند. همه آنها 
شکار شده اند. بقایای گوزن هم داریم. بقایای 
چند حیوان بسیار عجیب هم داریم، مثل کرگدن 
پشمالوی 2شاخ که منقرض شده و دندانش کشف 
شده است. بقایای کفتار غارنشین هم که سه برابر 
جثه کفتارهای امروزی است در غار قلعه کرد یافت 
شده است. بقایای خرس قهوه ای، قوچ و بز و انواع 

حیوانات دیگر هم در قلعه کرد کشف شده است.
یعنی نئاندرتال ها با چنین حیواناتی 

در غار می زیسته اند؟ 
خیر. اینها فقط شکار می شدند. چون آثار برش ابزار 
سنگی را به صورت خطوط موازی روی استخوان ها 
و همچنین سوختگی زیاد استخوان ها داریم که 
نشان می دهد نئاندرتال ها از اینها به عنوان غذا 

استفاده کرده اند.
حفاران غیرمجاز آسیب 

زیادی به لایه های باستانی غار 
قلعه کرد وارد کرده اند؟ 

هنوز به عمقی که حفاران 
رفته اند  غیرمجاز 

نرسیده ایم. آنها حدود 
7متر پایین رفته اند. 
زمان زیادی مانده 
است تا به عمق 
غیرمجاز  حفاران 
برسیم. چون آنها با 
بیل و کلنگ به جان 

غار افتاده اند و پایین 
رفته اند. در این سوراخ ها 
بطری آب، سطل و بیل 

وجود دارد. حفاری ها تازه نیست و چندین نسل از 
حفاران غیرمجاز در این غار کار کرده اند. از روی 
تاریخ پفک و بیسکوییت که آنها جا گذاشته اند 
می فهمیم که از 30سال پیش اینها آنجا کار 

کرده اند. 
آیا سازه های معماری هم از انسان 
نئاندرتال و هایدلبرگ در قلعه کرد کشف 

کرده اید؟
انسانی که در این بازه زمانی زندگی می کرده بحث 
معماری برایش مطرح نبوده است. اجاق درست 
می کرده و ممکن بوده سنگچین هم بسازد و یک 
بادگیر بسیار ساده درست کند. در کل جهان هم 
همین بوده و انتظار نداریم  سازه های معماری 

کشف کنیم.
اهمیت این کشف چیست؟

تقریبا 4برابر، سن قدیمی ترین استقرارهای انسان 
در ایران را بالا می برد.  یک فرود هم به سالن دوم 
داریم و بررسی های ما نشان می دهد در سالن دوم 
ابزار سنگی داریم و به احتمال زیاد چون انسان آن 
زمان نمی توانسته از این گودال پایین برود این غار 
در دیگری هم دارد که زیر رسوبات مدفون شده 
است. در طبقه پایین غار بقایای جانوران و ابزار 
سنگی های دیگری مربوط شکار جانوران درست 

مانند ابزارهای سنگی  سالن بالا داریم.
سن سنجی لایه ها در چه اعماقی 

انجام گرفته است؟
تقریبا یک متر که از کف پایین می  رویم 175هزار 
سال قدمت استقراری است. سن سنجی 455هزار 
سال مربوط به عمق 2متری است. الان 
3مترونیم پایین رفته  ایم و جواب سن سنجی 

آن تا 2 ماه آینده به دستمان می رسد.
رژیم غذایی انسان 
نئاندرتال هم برایتان مشخص 

است؟ 
آنها همه  چیزخوار بوده اند ولی 
گوشت، بخش مهمی از رژیم 
غذایی نئاندرتال ها در جهان 
است اما به معنای این نیست که 
از دانه ها و خزه و حشرات استفاده 
نمی کرده اند. رژیم غذایی دندان 
نئاندرتالی که در غار قلعه کرد یافتیم 
را هم می توانیم بیابیم اما چون 
این تنها دندان در ایران است که 
175هزار سال قدمت دارد و خیلی 
ارزشمند است، باید برای بررسی 
و مطالعه بخشی از دندان را از بین 

ببریم که این کار را نمی کنیم.
جنسیت کودک مشخص 

است؟ 
نه فعلا. ولی خودم دوست 

دارم یک دختر باشد.
اسم هم برایش تعیین 

کرده اید؟
بله نامش را دختر کاسپی گذاشته ایم 
به این دلیل که نام قزوین برگرفته از 

کاسپین است.

نئاندرتال ها در کدام مناطق ایران پراکنده بودند؟
خیلی نقاط؛ مثل میرک در جنوب سمنان، محوطه های درون دره خرم آباد، کنجی و غار قمری و محوطه هایی که در 

کرمانشاه وجود دارد مانند دواشکفت و پناهگاه صخره ای بیستون و... بالای 100نقطه در ایران وجود دارد که منتسب 
به انسان نئاندرتال است. البته بیشتر از اینکه بقایای بدنی آنها را داشته باشیم، ابزار سنگی و استخوان های جانورانی که 
شکار می کردند را به دست آورده ایم. در بخش عراقی زاگرس، بزرگ ترین محوطه انسان نئاندرتال جهان در غار شانیدر 
وجود دارد که بقایای 10انسان نئاندرتال از آن کشف شده و بدیهی است که این منطقه در میانه قلمرو انسان نئاندرتال 
بود. »قلعه کرد« هم از نقاطی بود که انسان نئاندرتال در آن زندگی می کرد. مطمئن بودیم این محوطه بسیار مهم است. در 
کاوش ها مجموعه ای عظیم از بقایای جانوری به دست آوردیم. اما در فصل دوم کاوش یک دندان شیری انسان هم کشف 
شد. هم من و هم پروفسور ژیل می دانستیم این دندان انسان است. چون تخصص هر دوي ما انسان شناسی پیش از تاریخ 
است. اما دقیقا نمی دانستیم سن آن لایه ای که دندان را از آنجا به دست آوردیم چقدر است؟ بنابراین باید منتظر پاسخ 

نتایج سن سنجی از آزمایشگاهی در فرانسه می ماندیم تا بدانیم قدمت آن چقدر است. 

مکث

نقل قول خبر

3منطقه مرزی اولویت ستاد 
ملی مقابله با گردوغبار

دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار گفت: فرایند 
تخصیص و توزیع اعتبارات امسال این ستاد به 
دستگاه ها و استان ها به دلیل دیر ابلاغ شدن آن 

با تأخیر انجام شده است.
علی محمد طهماسبی بیرگانی در گفت وگو با 
مهر گفت: اعتبارات ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
برای سال1402 حدود 300میلیارد تومان بود. 
به محض ابلاغ اعتبار به ستاد با دستگاه های 
ملی بالادستی استان ها مکاتبه می کنیم و از 
آنان می خواهیم که پیشنهادات خود را ارائه 
کنند. این فرایند امسال به دلیل دیر ابلاغ شدن 
اعتبارات ستاد ملی مقابله با گردوغبار با تأخیر 
انجام شد اما تا اوایل دی ماه این فرایند را به اتمام 
رساندیم و با نامه رئیس سازمان محیط زیست 
که ریاست ستاد ملی مقابله با گردوغبار را 
نیز برعهده دارد، تفکیک اعتبارات استانی 
همه دستگاه ها برای مبادله موافقتنامه به 
سازمان برنامه و بودجه ارائه شد. دبیر ستاد ملی 
مقابله با گردوغبار با بیان اینکه به دستگاه ها 
اعلام کردیم پس از این مرحله خودشان برای 
مبادله موافقتنامه پیگیر باشند، افزود: امسال 
تاکنون نزدیک به 45درصد اعتبارات ستاد ملی 
گردوغبار به همه دستگاه ها ازجمله سازمان 

منابع طبیعی کشور تخصیص داده شده است.
دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار با اشاره به 
اینکه حدود 70 تا 72 درصد از اعتبارات امسال 
این ستاد به وزارت جهادکشاورزی برای اجرای 
طرح های حفاظتی و اقدامات منابع طبیعی 
درنظر گرفته شده است، گفت: 10درصد این 
اعتبارات نیز سهم سازمان حفاظت محیط و 
حدود 10درصد نیز برای سازمان هواشناسی 

کشور است.
وی اضافه کرد: اکنون 3 منطقه مرزی در 
کشور شناسایی شده که وضعیت گردوغبار 
آنها بسیار شدید است؛ سیستان و بلوچستان و 
مشخصا شهرستان های مرزی این استان و دوم 
شهرستان سرخس که 2 ماه پیش گردوغبار 
آن به بالای 7 هزار میکروگرم بر مترمکعب هم 
رسید. زیرا همسایه شمالی ما کشور ترکمنستان 
و صحرای قره قوم چیزی حدود 67 میلیون 
هکتار مناطق غبارخیز دارد که جهت آنها به 
سمت ایران است.کانون های جنوب غرب و غرب 
کشور نیز از دیگر مناطق است و سعی کردیم 
در مناطق مرزی که غلظت و ماندگاری ذرات 
گردوغبار در آنجا بسیار بالا می رود را در اولویت 
کاری خود قرار دهیم. زابل با مشکلات بهداشتی 

ناشی از گردوغبار درگیر است.

به حیات وحش و سگ ها 
غذارسانی نکنید

غذارسانی مردم به حیات وحش می تواند باعث 
مرگ آنها شود و غذارسانی به سگ ها علاوه بر 
به خطر انداختن جان حیات وحش منجر به 
افزایش جمعیت سگ های بدون صاحب می شود.
حمید عمیدی نوش آبادی، فعال 
زیست محیطی: غذا رسانی به حیات وحش 
در زمان سرما و به خصوص روزهای برفی 
هرچند که نشان دهنده مهربانی و دلسوزی 
مردم است، اما این برخوردهای احساسی 
می تواند باعث مرگ حیوانات وحشی شود. 
برخی از حامیان محیط زیست، در روزهایی 
که برف می بارد، از روی دلسوزی، مردم را 
دعوت می کنند که برای حیات وحش، در 
فضای اطراف شهر و کنار جاده ها غذا بریزند 
تا حیوانات وحشی گرسنه نمانند. قرار دادن 
پسمانده مواد غذایی در کنار جاده ها و مناطق 
طبیعت گردی، حیات وحش را به این زباله ها 
جذب کرده و به تدریج آنها را به سمت مناطق 
مسکونی می کشاند. حیوانات وحشی بر حسب 
غریزه خود در روزهای برف و یخبندان به دنبال 
غذا از مناطق مرتفع به سمت ارتفاع پایین و 
مناطق مسکونی حرکت می کنند. به همین 
دلیل به مردم سفارش می کنیم که در این 
روزها مراقب آنها باشند ولی از دادن غذای 
دستی به آنها خودداری کنند. اداره حفاظت 
محیط زیست در شرایط اضطراری برای تأمین 
غذای حیات وحش برنامه ریزی های مناسبی 
دارد که به شیوه علمی و فنی آن را اجرا می کند 
تا حیوانات گرسنه نمانند. تغذیه غیرطبیعی 
حیوانات وحشی حتی سگ و گربه ها، آثار منفی 

برای آنها به همراه دارد.
مجید نواییان، فیزیولوژیست جانوری: 
غذارسانی به این سگ ها جفا در حق 
حیات وحش است. در سایه غذارسانی، تعداد 
بسیار زیادی از سگ های ولگرد در اطراف 
پارک های ملی ازجمله پارک ملی خجیر، 
سرخ حصار، ورجین و... حضور دارند و تهدید 
اساسی برای گونه های حیات وحش به حساب 
می آیند. به عنوان مثال گزارش های متعددی 
وجود دارد که نشان می دهد گله سگ ها به قوچ 
و میش حمله کرده و گله را مریض کرده و برخی 
را نیز کشته و از بین برده اند. این سگ ها تهدید 
جدی برای نوزادان حیات وحش محسوب شده 
و می توانند به توله گوشتخواران بزرگ ازجمله 
یوز، خرس و پلنگ حمله کنند، البته سگ ها به 
تنهایی حریف پلنگ نمی شوند اما زمانی که 
چندین سگ وارد زیستگاه بشوند، آن محل را 

برای پلنگ ناامن می کنند.

خبر

سند تخت جمشید و 
کاخ اردشیر صادر شد

غلامرضا کیانی، مدیرکل 
ثبت اسناد و املاک فارس  
اسناد مالکیت مجموعه 
»تخت  جهانی  میراث 
جمشید و اثر جهانی کاخ 
اردشیر بابکان« به همت 
ادارات ثبت شهرستان های 
مرودشت و فیروزآباد 
صادر شد. پس از دریافت 
تقاضا و ارائه نقشه میراث 
جهانی کاخ اردشیر بابکان، 
مستندسازی این مجموعه 
تاریخی در دستور کار قرار 
گرفت. تسریع در صدور 
اسناد مالکیت اماکن 
مذهبی و تاریخی استان در 
اولویت کاری ثبت استان 

قرار دارد.
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عدد خبر

رکورد انتشار 
دی اکسیدکربن مرتبط 
با انرژی در  سال۲۰۲3 
است. براساس گزارش تازه 
آژانس بین المللی انرژی 
)IEA(، انتشار جهانی گاز 
دی اکسیدکربن مرتبط با 
مصرف  انرژی های فسیلی 
که در حدود ۹۰درصد از 
دی اکسیدکربن انتشار 
یافته از سوی انسان 
را شامل می شود، با 
۴1۰میلیون تن افزایش به 
میزان 37.۴میلیارد تن در 
سال۲۰۲3 رسیده است. 
انتشار دی اکسیدکربن در 
مجموع 1.1درصد بیشتر از 
سال قبل است و به بالاترین 
حد خود تا کنون رسیده 

است.

37.4
میلیارد تن 

آشناسازی ۲۰جوان چینی 
پرطرفدار در فضای مجازی 
با جاذبه های کشورمان با 
۶۰میلیون  ترغیب  هدف 
چینی برای سفر به ایران 
برگزار شد. ۴ موضوع 
طبیعت و تنوع اقلیمی، 
تاریخی و فرهنگی، جاده 
ابریشم و خوراک در 
1۲استان کشور با لحاظ 
کردن تکراری نبودن 
مسیرها و جاذبه ها برای 
این افراد برگزار شده است. 
هریک از اینفلوئنسرهای 
چینی به طور میانگین بیش 
از 3میلیون بازدیدکننده در 
فضای مجازی تیک تاک، رِد 

و ویبو دارند.

4
تور 

تلاش برای شناسایی 
میش مرغ با پهپاد

حسن اکبری، معاون 
محیط طبیعی سازمان 
محیط زیست  حفاظت 
بیش از یک سال است که 
برای بهره گیری از هوش 
مصنوعی به منظور حفاظت 
از حیات وحش اقداماتی 
را آغاز کرده ایم. پروژه ای 
دانش بنیان برای یافتن 
مکان های زادآوری گونه 
میش مرغ تعریف شد ولی 
در مرحله تشخیص گونه 
میش مرغ از سایر گونه ها، 
شرکت دانش بنیانی که 
مسئول انجام این کار بود، 
نتوانست آن را به سرانجام 
برساند؛ بنابراین در حال 
رایزنی با مجموعه های 

دیگری هستیم.

3دندان باستانی در ایران یافت شده است 
که ۲دندان متعلق به ۴۰ تا ۴۲هزار سال قبل 
و مربوط به انسان نئاندرتال است و آخرین 
دندان یافت شده اما تاریخ باستان شناسی 
ایران را تغییر می دهد و قدمت حضور انسان نئاندرتال در ایران را به 175هزار سال پیش مي رساند. 
دکترحامد وحدتی نسب، باستان شناس و انسان شناس پیش از تاریخ و ژیل بریون، باستان شناس 
فرانسوی در مؤسسه انسان شناسی پاریس در همکاری مشترک در غار »قلعه کرد« قزوین، 
نشانه هایی یافتند که حضور انسان در ایران را به بیش از 5۰۰هزار سال پیش مي رساند. آنها 
توانستند دندان یک کودک حدود 1۰ساله را از سالن اول غار قلعه کرد آوج در استان قزوین در 
عمق حدود یک متری یک ترانشه باستان شناختی بیرون بکشند که نتیجه آزمایشات مشخص کرد 
175هزار سال قدمت دارد. آنها چندمتر دیگر پائین رفتند و به لایه  های باستانی رسیدند که از منظر 
گاه نگاری متعلق به اجداد انسان نئاندرتال یعنی انسان هایدلبرگ است. یافته هایی که استقرار 
انسان در ایران را به ۴۰۰ تا 5۰۰هزار سال قبل می رساند. حامد وحدتی نسب، کارشناسی ارشد 
باستان شناسی و دکتری خود را در رشته انسان شناسی پیش از تاریخ از دانشگاه ایالتی آریزونا 
و سپس ۲ دوره پسادکتری را در رشته باستان شناسی مولکولی از دانشگاه آلبرتا در کانادا و 
زیست-باستان  شناسی از دانشگاه آکسفورد در انگلستان کامل کرده است. او همراه با همکار 
خود از فرانسه در کاوش مشترک باستان شناسی غار قلعه کرد آوج در استان قزوین علاوه بر کشف 
کهن ترین دندان انسان در ایران به شواهد استقرار انسانی از حدود 5۰۰هزار سال قبل رسیده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار


